De partibus hūani corpo.

Recollige igitur ex predictis quod nervus a cerebro proprium sumit. et ab eo sensum et motum recipiens alijs sensum tribuit / pres corpori diuisas colligit et annectit in suo exitu mollē / s̄ in fine durum se ostendit. in sua precauitate spiritum recipit et custodit sua flexibilitate / ossa flexibilia flectit. diuersas passiones in se recipit. vt dicit p̄stan. s̄. in fatione puncturā / p̄ctionē / relaxationē / opilationem. vt p̄z in panteg. li. ix. c. viij. li. xi.

Vene sunt dicte. eo quod sunt vie natant sanguis atque riuus per totum corpus diuisus quibus vniuersa membra rigantur et nutriuntur. vt dicit Galenus. Incipiunt autem vene secundum costam. ab epate sicut arterie a corde et nervi a cerebro. et fuerunt vene necessaria sicut vasa sanguinis vt sanguine ab epate ad membra corporis numerata deferret. Sunt autem vene necessario nature tenentis atque mollioris quam nervi. ideo vt e partis nature vicine mutarent aliquantulum sanguinem ad se venientem. Sunt autem vene omnes ex vnicuique tunica facte / non ex duabus. sicut arterie. nam arterie spiritum recipiunt et custodiunt. vene igitur exeuntes ab epate / ab ipso velut a matre nutrimentum sanguis suggunt et secundum vnicuique membra exigentiam ipsam distribuunt. et hinc miro quodam nature ingenio vnicuique per singulas partes corporis se diffundunt. et miro quodam nature ingenio sibi mutuo subseruiunt. In alijs autem partibus et occultis est vena que etiam vocatur arteria / que nature fuit necessaria. vt calorem naturale a corde. ad omnia alia membra deferret. Sunt autem hee arterie ex duabus tunica vel pelliculis p̄posite / et sunt in forma similes / s̄ in substantia dissimiles. earum interiora sunt villosa / quarum substantia est dura. et multo grossior quam sint exteriora. extrinsecus autem sunt villose per longitudinem / quarum substantia est dura propter necessitatem motus. scilicet dilationis et p̄strictionis. Nam dilatando se motum a corde recipit et hoc per villos longitudinis. Constringendo autem se fumosam supfluitatem expellit. quod fit panniculus in latitudine villosis / in quibus retinetur spiritus qui a corde trahitur. unde duriores sunt exteris omnibus alijs venis. quod fuit necessarium ne forte rumpentur. De autem vene a corde incipiunt sinistra precauitate. ex hac. n. procedunt due pulsantive / quarum vna interior p̄nicipaluz hinc mollē. et hinc vena pulsantilis vocatur que necessaria fuit vt multam quantitatem sanguinis et spiritus pulmonem deferret / et aerem acciperet quem admisceret sanguini et eum feruorem temperaret. hinc vena pulmonem intrat. et ibi multiformiter diuiditur. Altera arteria est parte maior / quam aristoteles. horum vocat. ista a corde ascendendo in duas partes diuiditur.

Nam vna tendit sursum / deferens sanguinem deputatum et spiritum vitalem ad cerebrum / vt inde spiritus animalis generet / nutriet / et p̄seruet. Altera vero descendit inferius et hinc dextrorsum et sinistrorsum antorsum et retrorsum multipliciter diuiditur (huicque p̄stan. li. ij. c. xij.) Recollige igitur quod vena est vehiculum sanguinis custodia vite animalis. quatuor humores sanguineos in se continet deputatos quibus siugule partes corporis nutriunt. Insuper vena est precaua / vt facilius sanguinem recipiat / et secundum nature indigentiam / vena ad venam sanguinem reducat et transfundat. Vena etiam sanitas et infirmitatis est nuncia. nam per arteriarum pulsus et venarum dispositiones de debilitate cordis siue fortitudine a medico iudicatur. Vena autem si corrupta fuerit / corrupti sanguinis p̄tenua / totius corporis est corruptiua. vt p̄z in leprosis quorum sanguis est corruptissimus in venis / a quibus membra nutrimentum suggendo insanabilem habent corruptionem vel infirmitatem. Vena etiam in brachio leditur / p̄hibetur et aperitur. vt eius lesione totus corpus in infirmitas subleuetur. Vene etiam nimis anguste / carne vel pinguedine nimis p̄sse / minus habent de sanguine et spiritu que alie. et ideo in earum substantijs calor naturalis deficit / et vitalis spiritus imoratur. vnde et talia animalia nimis viuunt. vt dicit p̄stan. li. xi. c. xvij. Aristoteles. dicit li. ij. Vena (inquit si fuerit incisa vel absisa / crescit et recoungitur. quod non facit nervus. Item idem li. vi. Quales sunt vene sub lingua animalis / talis sunt in colore fetus eius. vnde dicit quod oues habentes sub lingua venas albas / habent fetus albos et e converso. Que te supra de proprietatibus lingue.

Caro autem secundum remigium a carne est dicta / id est putredine. Est. n. caro. (vt dicit Gregorius.) Multum alterabilis et p̄p̄ns de facili putibilis. et cum caro multiplex sit vt dicit Gregorius. quia alia est caro piscium / alia volantium vel volucrum / alia serpentum / in hinc humana caro / obtinet privilegium. quia caro humana forme nobilissime. id est rationali anime est p̄iuncta. ideoque super omnia mirabilissimum est / in nouissimo tempore caro hominis caro dei est effecta quam hinc caro facta est et habitauit in nobis. quam caro que erat ex editione infirma / ex assumptione a homine suprema omnium est effecta. vt dicit Gregorius. Est autem caro (secundum p̄stan.) naturaliter calida et humida calor naturalis fomentum / ossium / nervorum / et lacertorum copimentum / eorum defensio / et frigiditatem eorum temperamentum / cuius tres sunt species. Quedam. n. per musculis nervis siue cordi est admixta et dicitur lacertus. Alia pars carnis est inter durum et molle temperata. Et cartilago.

Tertia pars est in glandosa. Sola caro matie est in dorso et in gingiuis. caro autem que in coram facit parte exteriori ossium super eam quiescentium est. quae calcitra et necessarium fulcimentum. Caro vero dorso si tam interior quam exterior fuit necessaria duabus de causis. Nam medulla spodiolum. scilicet nucha calefacit et precauitate in fossa replet et custodit nervos ne ascendentes et descendentes propter vie longitudinem disrumpantur. et aeris intemperie et extrinsecam lesionem dorso maxima defensio est. Caro vero in dentes eorum servat radices / nutriens eos ut sint stabiles. Caro autem glandulosa est triplex. quedam vero humectat. ut caro mamillarum et glandes sub lingua que generant salivam / ne eos et lingua et maxilla siccitate nimia a motu intus retardent. Alia vero pars nodosa et glandulosa loca replet vacua venarum / et nervorum fovet loca et eorum recipit superflua que refudant. Tertia vero circa dat stomachum et intestina cui admiscuntur nervorum et arteriarum quedam reticula motu sensuum interioribus deponantia. nec illorum via fuisset tuta nisi eis esset subtracta. Hec caro glandulosa ut nervi et arterie super eam suavius quiescerent. et ut si quid eis duz forte occurreret / molle locum ad quem refugerent / invenirer (buculpho stan. li. ij. c. xiiij.) Caro vero in matie et pinguedine repa- ra laudabilis est et sana. precipue quoniam corruptio sanguini non est infirma vel ab eodem generata vel nutrita. quia talis caro est principium corruptionis sicut dicit aristoteles. li. ij. et stan. li. xi. c. xvij. Dicit etiam aristoteles. li. xij. quod caro nimis abundans in perdit spiritus operationes. et ideo creatio capiti non fuit ex multa carne ut esset melior sensus et intellectus perfectioris. Item idem li. i. Quoniam locus circa oculos est multe carnis / malicia designat dispotum et astutiam. et malicia consuetudinis et male formationis / id est defectum informativum virtutis vnde si fuerit caro vel massa carnea multa nimis et virtus informativa debilis / monstruosas generat in corpore passionem. (sicut dicit idem li. xvi.) et ponit exemplum de muliere que credidit se percipisse fructum siue fetum / et tandem peperit frustum horridum carnis / que a medulla mola nuncupatur. et pars etiam corporis carnosissima tenera est et mollis / et ideo impatiens est laborum. vnde dicit li. ij. quod pedes camelii sunt multe carnis sicut pedes vris. quod propter sunt camelis molles et corio fortes quoniam debent laborare ut auferant ab eis dolorem. Nec etiam caro est sicut dicit idem li. xij.) Primum instrumentum sensus nec membrum perveniens carni sed nervus qui est organum sensus intra carnem. et ideo caro mortua vel parva nihil sentit. quia ex se non habet principium sensus sed ex nervo. quo corrupto vel ex toto opilato / fit insensibilis ipsa caro. ut patet in palatio membrum

Omnes autem aves curvi rostri et acuti unguis vescuntur carne. sicut et fere et eazpda est caro propter necessitatem vitam. ut dicit li. xiiij. Aves autem prede que sunt pauca carnis / sunt aiose et bonivolatus / et acuti visus / sicut ibidem dicit. Aves autem multe pinguedinis / sunt tardiorum morum et volatus / et pinguioribus et carnosioribus sunt in hieme quam in estate. tum / quia post tunc clauduntur et humores clausi in pinguedine et carne condensantur tunc etiam ratione quiescit / quia de loco ad locum solito tunc moventur. sicut dicit Isaac in dietis.

Pinguedo est res humida super pelliculas et loca nervosa collocata. ut dicit stan. Sanguis. n. subtilis et vnicuosus pinguedinem non aggregat in locis calidis et sibi penetrabilibus. sed cum pervenit ad loca naturaliter frigida / ibi tandem congelatur et in pinguedinem convertitur. quod fecit natura ex necessitate magna. ut. scilicet. nervi et pellicule naturaliter sicce pinguedinis humiditate temperentur / et difficilius cum aliquo rumpentur. et ut ex calore induso et pinguedine interiora ab exteriori frigiditate aeris prohiberentur. ut dicit stan. li. ij. c. xiiij. et aristoteles. li. ij. Pinguedo ex sanguine indigesto in corporibus animalium generatur / et maxime propter puritatem motus. et quoniam magis augmentatur pinguedo / tanquam magis diminuitur sanguis. vnde in hominibus valde crassus est sanguis paucorum. Item li. xij. motus dissolvit pinguedinem sicut et calor. vnde in omnibus animalibus renunculus dexter minor est pinguedinis quam sinister et est altior. quia in dextera parte calor naturalis fortior est quam in sinistra et maior est motus. pinguius vero corpora sunt stan. et nimia adipe repleta / pessima sunt et pessimis morbis appropriata. quia naturalis calor in huiusmodi corporibus sepius suffocatur / et via spirituum opilatione pinguedinis includitur / et ad regimen nervorum et arteriarum spirituum influentia denegatur. (et dicit ibidem) quod omnia corpora pinguis propter humorum superflua abundantiam in eis adunatam pluriorem incurrit infirmitatem / accuram tardiozem. nam pondere pinguedinis pressa / ad nullum se movet exercitum ut calor naturalis augetur / et sic pinguedo congelata dissolvitur. vnde et calor naturalis deficit et mors subitanea sequitur nisi forsitan citius succumatur. ut dicit stan. li. xi. c. xvij. Recollige igitur quod pinguedo vnicuositate sua est ignis nutritiva. sua aerea levitate rei superficie penetrans / nervorum et vnicuorum mitigata / defensiva et relaxativa. pellit sine coram remollitiam / pororum infensorum opilata / calorem vitalis conservata / vacuitatis et precauitate corporis repleta / et rugam cutis extensiva / venarum et arteriarum corporum compressiva / actionum anime sensus. scilicet. et rationis im-

De partibus hūani corpo.

peditiua. Splenti generationis aialiu tardat
ua. Dicit etiā in apborisimis q̄ mulier nimis pin
guis nō p̄cipit / si nō marcescat / nec mix / q̄ au
ribus viam matricis intercludit. **Est** etiā
pinguedo humectatiua. de facili enim non sic
catir. Uñ dicit Aristoteles libro. iij. q̄ brodiū
aialis abundāns in pinguedine / nō coagulaf
sicut equi et porci. Item oē aial hīs pinguedi
nem nō separā a carne est pauce pinguedis in
ventre. et cū ventres erūt p̄ue pinguedinis / ca
ro erit multe pinguedinis. Item idē qd̄ ē p̄pe
pupillā oculi in oibus aialibus est multi sepi
q̄uis oculus sit durus / et oē aial multi sepi est
pauca seminis siue sit mas / siue femina et non
h̄z sepū. Animal hīs dētes in vtraq̄ mā dibu
la. (vt dicit ibidē) mor aut q̄ a corpe exhibitur in
aere frigido coagulaf. Est aut̄ h̄m substantiaz
pinguedo adeps et aruina. Sed vt di. **Isido.**
Aruina est pinguedo adherens cuti. Adeps ē
pinguedo intestina obuoluēs et mēbra inter
custodiēs. Zirbus vocat̄ pellicula cui adheret
pinguedo illa / q̄ a multis aluta dicit. De his dicit
Isidus. Intus adeps / anima foris / pinguedo
sit vbiuis. i. communit̄ pinguedo de oibus dicit.

Cutis est p̄ma ps in superficie corporis
animalis. et sic vocata h̄m **Isid.** eo
q̄ corpi supposita in fationē patitur
cutin. n. grece in fatio dicitur latine. Dicit etiā pellicula
eo q̄ exteriores repellit a corpe iniurias v̄tos
s. et pluuias. solisq̄ p̄ferat molestias et ardores
pelle. n. abstracta mor coriū dicit. coriū aut̄ dimi
nutiue caro dicit eo q̄ caro corio regat̄. vt dicit
Isido. Est igit̄ cutis exterior corporis sup̄ficies /
carne et ossa circūplectēs et oīa interiora minu
ens atq̄ tegēs. et h̄m variā membrorū necessita
tem nunc se p̄bens. nunc se extēdens. Est etiā
p̄ interiorū defensione varijs aeris passionib̄
se exponēs. h̄z cutis naturalē tenuitatē vt dicit
Isidus. ne corpus nimis occupet. h̄z et solidita
tem. vt facilius qd̄ interius ē p̄tineat. et exte
ri lesioni obuiet et resistat. Est aut̄ cutis mollior
in hoibus q̄ in alijs aialibus / et h̄m p̄p̄ boni
tatem tacet. Si. n. dura foret et spissa sicut teste
conchilium / nihil sentiret. si pilosa sicut aq̄ino
rum pilorū massa sensuz tacet attenuaret. vnde
in volis manūū subtilior ē substantialit̄ cutis sup
ficies q̄ in alijs p̄tib̄ corporis vt cū ad tactuz
imutaret̄. Est autē cutis tota porosa / p̄cipue cutis
capinis / p̄p̄ necessariā fumose sup̄fluitatis ex
pulsionē. Per calorem. n. pori aperiunt̄ / et ea
que int̄ cutem et carnē sunt sup̄flua / p̄ vapores
et sudores expurgant̄. Cutis enā hoīs non in
oibus mēbris est eq̄lis. Nā cutis faciei ē alijs
tenuior et subtilior. et h̄m p̄pter sensus p̄fectōez

et decoris oñsionem. Si. n. fieret nimis grossa
tubozi sanguis puia nō esset. Si nimis spissa
op̄tioni sensuū que vigēt in facie / nō p̄uenir̄
Sic aut̄ p̄iungit̄ cutis cū supposit̄ q̄ de facili ex
coari nō p̄t et potissime in volis manuum et
plantis pedū / in quib̄ adheret. nervis cordis
et la certis. vt dicit **Isidus**. Dicit aut̄ aristo. li. iij.
q̄ h̄m colorem coriū variant̄ colores vnguium
et soleaz et pilorū in animalibus. q̄ si nigra fu
erit cutis / et p̄dica erūt nigra. et si alba / alba. et
oē animal habens sanguinē h̄z corium. et cori
um abscisum caret sensu. et habet h̄m p̄p̄riuz co
rium q̄ cum fuerit in aliquo loco carente carne
non recrecit abscisum nec p̄solidat̄. vt patet in
p̄pucio et in extremis palpebrarū. Item li. xij.
Cutis in quibusdam aialibus ē rara / in quibus
dam spissa h̄m dominium humorū grossi vt re
nui. vñ et pili grossi generant̄ ex cute grossa. et
tenuis ex tenui. Itē in senectute cutis grossescit
et indurescit. p̄bitur et corrugat̄ apud senectu
tem p̄p̄ defectum caloris et p̄sumptionē hūorū
naturalis / et tunc imutat̄ species. Patit̄ autē
cutis sicut et alia membra quāq̄ ex causa extrin
seca sicut ex vulnere discontinuatiōē. ex calo
re solis exustionem. ex frigore pallore / vel liuo
rem / seu quācūq̄ discoloratiōē. quāq̄ ex cā
intrinsicā. sicut ex p̄sumptione humiditatis sub
stantialis corrugatiōē. vt in senib̄. quāq̄ ex hu
morū infectione. vt in morpheam et leprā pati
entibus. nā natura materiā infectā expellit ab
interioribus vsq̄ ad cutē / que sub cute manēs
t̄paz immutat et sup̄inducit infectionē aliquā.
quāq̄ squamositatē / quāq̄ p̄uiginē / et ip̄iginē
quāq̄ cutis p̄coriationē / et multiplicē aliā passi
onem. Pelles aut̄ aialiu infinitis visib̄ hoim
accomodant̄. vt vestiture / armature / scripture /
caligature et h̄mōi / que longū esset enarrare. et
vix inuenit̄ aliqd̄ animal cui pellicula alicui
vsui hoim nō sit apta. h̄m dicitur iā sufficere.

Pilus de pelle de q̄ exit ē dicitur vt di.
Isidus. Nasunt̄ aut̄ pili ex fumo calido
et sicco. vt di. **Isidus**. Subtilitas. n. fu
mi dū egredit̄ p̄ poros / exteriori aere exsiccat̄ et
dū mollicies exterioris fumi exit / aer exsiccant̄ et
nō se diuidentē exsiccat / et in naturā pili p̄uertit̄.
Sunt aut̄ pili iuuamentū corporis / p̄p̄ et orna
mentum. vt di. **Isidus**. li. ij. et vl. Dicit aut̄ aristo.
li. iij. q̄ pili nō crescunt / nisi in corporib̄ aialium
ḡnantū aialia. Variant̄ aut̄ pili h̄m varietatē
coriū aialis in quo crescunt. vt di li. xij. Nā aia
lia grosse cutis / grossū h̄m p̄pilū. et h̄m accidit p̄p̄
multitudinē t̄restri p̄t et viarū siue pororū ampli
tudinē. et cū cūctis fuerit p̄tinua et spissa erūt pi
li multū tenues et subiles p̄p̄ stricturaz viarū

et quoniam humor fumosus qui est in cute fuerit vel
 locis siccitatis/nō erūt pili magui neq; longi
 et cū fuerit grossus et pinguis erūt ecōtrario. et
 ppter hoc elongant caput pili hoīs valde. qz
 ille humor pinguis est. nec de facili desiccatur. et
 ideo habitates in regione humida/humidam
 hūtes complexionem. leues hūt pilos et molles si
 cut illi qui morant in frācia / et ecōuerso duros
 habent et crispas pilos q̄ calidā et sicca inha
 bitant regionē / p̄sertim si p̄similē habuerit cō
 plexionem. Nā ex calore corrugant et obuol
 untur. sicut ibidem dī. et efficiunt pili crīpi in
 nascendo de cute. quia p̄ duas vias p̄rias egre
 diunt. p̄s. n. terrestris fumi et calidi et sicci egre
 dientis mouet inferi. p̄s aut calidi mouet su
 penus. et sic inuoluunt pili et efficiunt crīpi. et
 quoniam senescūt aialia hūtia pilos / indurescūt tūc
 pili plusq; p̄rius. sicut indurant plume aialiu.
 et hoc ppter paucitatē humoris. Item ibidem
 dī cū castrat hō / non crescunt in eo vltorius pi
 li. et hoc ppter paucitatē humoris et ppter calo
 ris et humoris in mēbris p̄ncipalibus diminu
 tionem. Item pili quoniam diuersificant ex cā extrin
 seca. Nā vt dī ibidem. xix. Aque calide faciunt
 pilos albos. nigros aut frigide. et cā illi ē. qz
 in aquis calidis est spūs plusq; in frigidis. et
 ideo cū aer calefacit / ex eo efficit albedō. sicut i
 spuma p̄tingit videre. Ista aut mutatio accidē
 taliter puenit in pilis sicut in capillis / sed nō
 sp̄ ex aque frigide vel calide alteratione.

Capilli dicuntur quoniam capitis pili. (vt dicit
 Ipsi.) ad h̄ facti / vt decorē p̄stent / et ce
 rebri aduersus frigus muniāt et de
 fendāt. Capillatura aut incisio cesaries dī a ce
 dendo. vix. n. tonderi decet et non mulierem.
 Come aut sunt capilli nō scissi. et Egre^o sermo
 nā comā tondere dī. crines aut p̄prie mulierū
 sunt. et dicuntur crines eo qz vittis discriminant
 et diuidunt. vñ et discriminata dicuntur vitte / q̄
 bus capilli diuisi recolligunt. (bucusq; Ipsi.)
 Scdm̄ p̄stan. aut capillus ex fumo grosso et ca
 lido nascit / q̄ ex calidis igneis et intensiuis hu
 moribus p̄ poros capitis egredit / et ab aere ex
 tinsico desiccatur. et sic in substantiā capilli con
 uertit h̄ hūore crescente / crescūt capilli vapore
 ab ip̄o generati et nutriti. Dui^o fumi materiāz
 q̄ pdiderit / capillos perdit et amittit. p̄ q̄litate
 igit fumi erūt capilli. qz si fum^o niger / et capil
 li nigri. et si multus fuerit fum^o / multi emnt ca
 pilli / et si pauc^o / pauci / q̄ fum^o si oīo defuerit /
 pereūt penitus et capilli / et sic hō calu^o tūc vlt
 terius capilli nō p̄nt recrescere vltiori nō sub
 ueniūt medicane. Si aut fum^o talis nō deficit
 s̄ illū potius alijs hūoz inficit aut impedit / cal

uides nō est p̄prie / s̄ infirmitas q̄dā sp̄alis q̄
 allopica a medicū nūcupatur / ex q̄ infirmitate cor
 rupto capilloz nutrimento cadūt capilli et nu
 data p̄te capitis / anterior capitis superficies det
 patur. tales. n. more vulpiū qui ex calefactione
 imoderata paciunt piloz casū casualē piloz
 fluxū paciuntur. alopes. n. grece / vulpes dī
 latine. Alias aut capilloz passiones et cās q̄re
 j. in tractatu de infirmitate / de cāu / et vitijs ca
 pilloz. De canicie etiā et cā eius q̄re ibidē. q̄re
 etiā. s̄. in tractatu de capite vbi capilloz inue
 nies dispōez / naturas / et diuersitates / et p̄plex
 iones fm̄ gali. baly. et bipo. tñ de canicie h̄ nō
 q̄ fm̄ p̄stan. et alios auctores canicies h̄ accidit
 ex hūorū nutrimentalis capilloz nimia infri
 gitatione. Nā dominiū flegmatū frigidū et hūi
 di est canicie generatū. ex fumo. n. albo et fri
 gido / albi efficiunt tā pili q̄ capilli. Capilli
 aut tympoz fm̄ arist. citius canescūt q̄ alij ci
 nes. et h̄ ppter humorū paucitatē et ossiū ibi ex
 istentiū p̄diantē frigiditatē. Canicies igit vite
 et etatē designat maturitatē et extinctōez libidis
 et vitioz pueniū mortificatōez / vite p̄nt et fu
 ture instantē necessariā nouitatē. Caluicies ē p̄
 uario capilloz siue amissio ex defectu fumi hu
 midū interiori p̄te capitis puenies. vt dī. p̄stan.
 s̄ fit aut aliq̄n ppter abstinentiā cibi et defectū
 fumi humidū / q̄ est materia capilloz. fm̄ arist.
 enī li. iij. capilli in frequentē coeuntib^o fluunt et
 paulatī caluiciē inducūt. et si aū iuuentutē flux
 erunt / itez oriunt post iuuentutē nō fluēt / ite
 rū non crescūt. Defluūt aut et deficiūt in p̄te an
 teriori capitis. et tunc talis fluxus capilloz dī p
 p̄rie caluicies. et solet accidere vel ppter nimiaz
 cutis raritatē. et ppter humorū paucitatē. ab occi
 pite nō recedunt neq; caluescūt ppter cutis sp̄is
 situdinē / et poroz densitatē. et hūozis ibi exiū
 viscositatē / ex quo capilli hūt vegetari. vt dī.
 galie. sup ampho. vñ ibidem dī. Pueni et mu
 lieres nō caluescūt ppter abundantā hūiditātē
 i capitis eoz. s̄ nec castrati. et h̄ ppter alfatō
 nem sue p̄plexionis / et dūantē frigiditatē q̄lita
 tem / q̄ poros cutis capitis p̄stringit / et fumum
 coadunādo euaporare nō p̄mittit. Alij tñ pili
 in mulienbus et i castratis defluūt. vt dī. arist.
 li. xix. Capilli q̄ caput custodiūt / honestāt / et h̄
 fendunt. q̄bus si caruerit hō / magi reputatur in
 honestus. Accidit aut iste defectus ppter iuuen
 tutē. et maxime circa senectutē. ex causis sup̄ dī
 ctis.

¶ Finit Liber Quintus.

De etatibus hominis

Incipit liber sextus de proprietatibus hominis
in generali et in speciali.

Dico de proprietatibus partium hominis in speciali. Restat dicere de proprietatibus eiusdem in generali et in speciali secundum etatem et varietatem et secundum sexus distinctionem et rerum naturalium ac naturam multiplicem diversitate. Ex istis. n. oibus diverse et adverse hominis proprietates attenduntur.

Etas igitur hominis secundum remigium nihil aliud est nisi tenor virtutis naturalium secundum tres motus vel quiete media inter media consideratus. quia secundum ista homo preterit et movetur nunquam permanet in eodem statu. Vel secundum Aristoteli. etas est spatium vite animalis a conceptione fetus incipiens post senectutem deficiens seu desinens. Sunt autem plures diversitates etatis secundum Aristoteli. Prima est infantia dentium plantatiua. scilicet etas novae genita / que usque ad septem durat menses. quae nimis est adhaec tenera / mollis / et fluida / ac limosa / unde primum indiget fomento. Infantia autem put est dentium plantatiua usque ad septem extendit annos. et dicitur infans qui non facit. eo quod fan non potest. nec exprime sermonem dentibus nondum bene ordinat. ut dicit Aristoteli. Cui succedit pueritia que se extendit usque ad septenarium secundum. scilicet usque ad annum. xiiij. Est vero dicta a puritate vel a pupilla. quia adhuc pueri sunt puri ut pupilla. ut dicit Aristoteli. Huic succedit adolescentia. et secundum macro. terminatur in tertio septenario. scilicet in. xx. anno. Secundum Aristoteli. vero usque ad quatuor septenarium. scilicet usque ad annum. xxvij. extendit. medius vero praedicitur haec etate vltima usque ad annum. xxx. vel. xxxv. Dicitur haec etas adolescentia / eo quod ad gignendum sit apta. ut dicit Aristoteli. et ad crescendum / vigorem recipiendum sit magis apta. In hac etate vero corpora adhuc mollia ut dicit Aristoteli. et extensi et ideo crescunt virtute caloris diuersi in eis ad complementum perfectionis. Huic adolescentie succedit iuuentus. et haec inter omnes etates est media. et ideo fortissima et prendit secundum Aristoteli. usque ad annum. xl. vel usque. l. in quo finit. et est iuuentus a iuando dicta. Est. n. iuueis in termino incrementi positus et ideo fortis est ad iuandum. Huic succedit secundum Aristoteli. senectus / quae inter iuuentutem media est et senectutem / quae ab Aristoteli. guitas nuncupatur. senioribus

enim iuuenit haec etas et maturi. In hac etate est dedinatio a iuuentute in senectute. talibus. n. non dum est senectus / sed recrescit iuuentus. ut dicit Aristoteli. Huic succedit senectus que secundum quosdam anno. lxx. finit. secundum quosdam autem nullo certo annorum numero finit. Sed post praedictas etates quatuordecim vite sunt post senectutem siue senio deputatae. Et secundum Aristoteli. dicitur senectus a sensus diminutione / eo quod senes praevetustate desipiunt. Dicitur. n. phisica (ut dicit Aristoteli.) homines frigidi sanguis stultos esse. sicut prudentes in quibus calidus sanguis dicitur. unde et senes in quibus iam sanguis friget et pueri in quibus non dum calet / sapiunt minus. Senes siquidem praevetustate delirant. pueri vero propter lasciviam et levitatem quid agant / ignorant. ut dicit Aristoteli. Ultima autem pars senectutis dicitur senium. sic autem dicitur / eo quod sit terminus vite / etatis / atque finis. Haec etas multa seculi affert incommoda et etiam commoda / bona. scilicet et mala (ut dicit Aristoteli.) bona quidem / quia nos a potentibus et tyrannis liberat voluptatibus. imponit finem libidinis / frangit impetum / viget sapientia / ut in multis et saniora dat consilia. terminus est miserie et felicitatis principium / recessus a periculo / ad bravium ascensus / praecavus in mento / et dispositio ad profectum / mala vero seculi affert. ut dicit Aristoteli. quia senium miserum est debilitate et tedio. Subvenit. n. morbi tristisque senectus. nam duo sunt quibus minuuntur corporis vires / scilicet morbus et senectus. ut dicit Aristoteli. In senio autem calor naturalis extinguitur. deficit virtus regitima / et humor dissolvitur / deficit virtus / et carnositas consumitur / debentur nervi / cutis corrugantur / et incurvat corpus / perit species / et decor corporis annullatur / et haec omnia in senio. Senex ab omnibus vilipenditur / et quis et onerosus ab omnibus iudicatur / tussibus / sputis / et alijs passionibus fatigatur / quo usque resoluatur cinis in cinerem / et pulvis in pulverem revertatur. Haec etiam spatium et temporibus et etatibus philosophi descripserunt humanam vitam in quibus mutat homo / et ad mortem terminum defluit primum. (huic Aristoteli.)

De morte.

Mors dicta est eo quod sit amara. vel a morte / que mortem fingit efficere. Est autem secundum Aristoteli. triplex mors. scilicet acerba / et in maturitate / et merita. Prima est infantium. secunda iuventum est. tertia naturalis est atque senum. Haec mortuus aut est funus / aut cadaver. Dicitur autem funus a funibus accensus / quos antiqui ante feretrum pauperis cera circumdant / deferrebant. Cadaver a cadendo est dicitur / scilicet quia mortuus cadit et proicitur in sepulchrum et tunc dicitur defunctus. quia vite officio tunc functus est. dicitur et sepultus. quia seorsum pulsus. quia sub terra tumulatur. (huic Aristoteli. li. xi. c. ij.) Alias mortem proprietates quae. i. si. illi. vi. li. de infirmitatibus.

Dicitur de proprietatibus hominis quo ad etatem infantile dandum est. Et primo de eius generatione / quia eius creatio ceteris animalibus tanto excellentior est / quanto homo dignior. non solum secundum mentem verum etiam secundum temperatissimam corporis complexionem. Dicitur enim aristoteles libro ij. Sicut fructus auri vel argenti se habet ad numerum monetarum / sic omnis dispositio aliorum animalium cum fuerint comparata ad hominem. unde cum homo sit dignissima creatura ingenitata est natura homini conferre membra nobilia et diversa. nobilibus operationibus et variis convenientia. propter quod de eius creatione secundum corpus / quaedam breuiter sunt dicenda.

Quia creationem itaque infantem erigitur materia proueniens / locus expediens / nature ministerium. scilicet calor velut causa efficiens et spiritus corpori virtute influens atque regens. Materia siquidem infantem est humor seminalis deorsus per actum generationis ex singulis partibus utriusque parentum. Primo materia in loco conceptionis dispersa / vi nature attracta / in cellulis matricis recolligitur / et per calorem operantem partem commiscet. quia nisi commixtio digesti sanguinis utriusque parentum fieret / infantem creatio fieri non posset. Nam materia sanguinis a matre procedens / spissa est et calida / unde per nimiam spissitudinem se non potest dilatare. et ex superabundantia caloris materia destrueret infantem / nisi ex sanguine matris prius qualitates bonas reciperet temperamentum. Hec materia in dextera partis matricis cellula adunata in uentram cedit matris. in sinistra vero cedit in naturam matris. Et haec diuersitas accidit propter dominium caloris in parte dextra potius quam in sinistra. Et sic dicitur Galenus et constantinus in aristoteles libro xv. Si fuerit spiritus sanguinis in matre vincens fetus patris assimilabitur. et e contrario. et si fuerit equalis in utroque spiritus utriusque assimilabitur. Hec materia virtute caloris excocta quaedam pellicula renuilla crassa est. intra quam adinstar lactis coagulatur / et haec pellicula est materia embryonis / quae est theca et cooptorium unde puer regitur in utero matris. et haec cum puero nascente egreditur ruptis tenaculis / quibus matricis cellulis vel villulis adhaerebat. si vero aliquo casu in utero manserit / post partum mulier in periculo remanebit. Materie ergo recepte in matrice et vi retentiu coadunata transmittit natura sanguinem menstrualemente / ex cuius calore et humore fetus conceptus fomentatur. Unde omni autem fomentatio ager bene natiuitatis nominatur. Nam cum semine coagulatur / secundum galenum et constantinum. cum spiritu et calore naturali sit plenum / per quaedam venas et arterias

ex substantia seminis ortas et semini menstrualiter coniunctas / nutrimentum sibi attrahit et fomentum et haec fuit necessarium ut per venas materia infantis nutretur / et per arterias spiritus ei tribueretur. Hinc duobus. scilicet materia seminali et humore nutritiuo cooperatur calor naturalis qui includitur per viam formativam nititur formare membra corporis infantis. Nam de essentia ipsius seminis formatur cerebrum ossa cartilaginea et pelliculas / nervos / venas / et arterias. De sanguine menstrualiter format natura epas / et omnia membra carnosae quorum substantia ex sanguine praeparatur. Primo autem natura format principalia membra. scilicet cor cerebrum / et epas / quae aliorum sunt fundamenta et haec in principio quae sunt in massa sanguinis sibi vicinantes. haec postea ab invicem diuiduntur. De his tribus fundamentis alia tria nascuntur. de cerebro nervi et nervi chorda dorsalis. de corde arterie. de epate vero venae oriuntur. Hinc quae fundamentum faciunt format natura ossa haec custodia. sicut carne ad defensionem cerebri / et costas pectoris / ad defensionem cordis / et costas laterales / ad defensionem epas. et sic de alijs. Post ista nascuntur alia membra istis posteriora / ut manus / pedes / et digitus. haec autem non simul / sed paulatim formantur et successive. Infans enim quatuor gradibus numeratur. Primus est cum adhuc sit vicinus lacti. Secundus gradus est cum iam semine sanguini se commiscet. tunc enim non dum epas / cor / et cerebrum perfecte formantur. haec sunt sanguinea quaedam massa quae gradum hypocras appellatur fetus. Tertius gradus est cum corde / cerebro / et epate iam formatis / alia membra in forma etiam indistincta sunt. Ultimus gradus est / cum omnia membra equaliter sunt formata / quae gradus ab hypocrate infans vocatur. Jam enim corpus organico et ad susceptionem aie disposito / viuificatur / et iam incipit se mouere / manibus et pedibus calcitrare / et si est masculus / in dextro. ut dicit Galenus. In lacte vero gradus est fetus per sex dies. in gradu vero sanguinis per ix. in gradu vero masse carnis per xij. dies. In quarto autem gradu autem plenam perfectionem per xvij. dies. Unde dicitur. Sex in lacte dies / ter sunt in sanguine terti. Bis seni carne / ter seni membra figurantur. Ad die generationis usque ad die plenitudinis et viuificationis fetus sunt. xvi. dies. ita quod primus et ultimus induit et tenentur / ex quo patet quod in xvi diebus. viuus et completus est fetus quantum ad effectum generationis. Et secundum istum modum computat augustinus editionem templi sub numero. xvi. annorum. cui comparatur perfectionem corporis ihesu christi super Job. vi. et li. iij. de trim. c. v. ubi inter cetera interierit ista verba. quae dragesies sexies semi ducenti sunt. et lxx. et vij. dies quae numerus dieum complet. ix. menses. et vij.